



Paweł Morozowicz
Zarządzający Portfelami
Alkoholi Inwestycyjnych
w Wealth Solutions

Listopad na rynku wina

Listopad przyniósł kontynuację trendu, obserwowanego na rynku wina od połowy obecnego roku. Obroty były na wysokim poziomie, a notowania indeksu Liv-ex 100 rosły już czwarty miesiąc z rzędu.

Strona | 1

Prawie wszystkie główne indeksy londyńskiej giełdy wina zakończyły listopad na plusie. Wprawdzie wzrosty były nieduże (maksymalnie 0,3 proc.), ale wpisały się w trend obserwowany na rynku wina od lipca. Już wtedy można było dostrzec pierwsze oznaki ożywienia i to w miesiącu, który zwykle mija w dość sennej atmosferze. Listopad również minął pod znakiem wysokich obrotów, a Liv-ex 100 zakończył go z wynikiem dodatnim. Był to już czwarty miesiąc z rzędu, w którym indeks ten zanotował wzrost.

Jedynym głównym indeksem, którego notowania w tym czasie spadły, był Liv-ex 50. Źródłem tej sytuacji należy szukać w jego konstrukcji. Monitoruje on ceny wyłącznie 10 roczników, 5 win first growths, czyli znajdujących się na szczycie klasyfikacji Bordeaux 1855. Jest w zawiązku z tym bardzo wąski i ogranicza się do win należących do grupy najdroższych w regionie Bordeaux. W listopadzie większym zainteresowaniem cieszyły się z kolei wina z niższych segmentów runku (ten trend rysował się zresztą od wielu miesięcy). Pamiętać jednak należy, że nawet w przypadku Liv-ex 50 strata była symboliczna i wyniosła zaledwie -0,2 proc.

Zmiany wartości indeksów Liv-ex w listopadzie br.

(stan na 30.11.2014 r.)

Nazwa indeksu	Zmiana miesięczna
Liv-ex Fine Wine 50	-0,2%
Liv-ex Fine Wine 100	0,3%
Liv-ex Bordeaux 500	0,3%
Liv-ex Fine Wine 1000	0,1%
Liv-ex Investables	0,1%

źródło: www.liv-ex.com

W listopadzie najwięcej transakcji zarejestrowano na Mouton Rothschild. Wino to odpowiadało aż za 16,8 proc. obrotów winem bordoskim na giełdzie Liv-ex, przy czym warto dodać, że wszystkie wina first growths zgromadziły pod swoimi skrzydłami 30 proc. rynku wina bordoskiego. Kolejnymi często kupowanymi winami były Petrus oraz Cos d'Estournel, które odpowiadały za 7 i 5 proc. transakcji winem bordoskim. W listopadzie łącznie 80,3 proc. obrotów na giełdzie Liv-ex było zasługą win produkowanych nad Żyrondą, co stanowi wzrost w stosunku do poprzedniego miesiąca o ponad 5 proc.

Zestawienie pięciu najszybciej drożejących win w listopadzie zostało zdominowane przez wina bordoskie, przy czym w pierwszej piątce można spotkać zarówno wina z Pomerol, Pauliac, jak i Saint-Julien. Na pierwszy miejscu w tym miesiącu znalazło się Conseillante 1998, które w ciągu miesiąca podrożało o 8,6 proc. Warto w tym miejscu przypomnieć, że jest to wino wschodzące w skład kolekcji Les trésors de Bordeaux - selekcja Château La Conseillante, którą mieliśmy przyjemność zaoferować naszym klientom w 2012 r.

Pięć najszybciej drożących win na giełdzie Liv-ex w listopadzie 2014 r.

Wino	Rocznik	Średnia cena w listopadzie 2014 r. (GBP)*	Wzrost ceny
Conseillante	1998	1 090	9,6%
Gruaud Larose	2006	363	7,7%
Pichon Lalande	1986	1 623	6,4%
Leoville Las Cases	1995	1 333	5,9%
Mouton Rothschild	2008	2 838	4,7%

źródło: www.liv-ex.com

*za 12-butelkową skrzynkę

Strona | 2



Ta wyjątkowa kolekcja została zbudowana w oparciu o najlepsze roczniki Château La Conseillante. Wina, wchodzące w jej skład, zostały wybrane osobiście przez Jean-Michela Laporte'a, dyrektora i winemakera tego château. Każdą butelkę opatriono dodatkowo jego autografem. Unikatowa kolekcja win została wprowadzona na rynek w limitowanej edycji 30 egzemplarzy. Do każdego zestawu dołączono specjalnie zaprojektowaną dębową skrzynię oraz książkę poświęconą winnicy i kolekcji Les trésors de Bordeaux.

Co roku o tej porze, analitycy z giełdy Liv-ex przygotowują zestawienie pięciu win, które w danym roku odpowiadały za największą liczbę transakcji. Tegoroczna edycja tego rankingu została zdominowana przez Bordeaux. W zestawieniu tym pojawił się jednak również szampan Cristal z Domu Szampańskiego Louis Roederer i tokańska Sassicaia. Cały mijający rok był dobry dla win produkowanych w Toskanii, a szczególnie dla supertoskanów, w związku z tym nie powinien dziwić fakt, że najczęściej kupowanym winem była właśnie Sassicaia z 2011 r. Natomiast silna pozycja Bordeaux w zestawianiu też nie powinna być zaskoczeniem, ponieważ wina z tego regionu - niezależnie od koniunktury - dominują na giełdzie Liv-ex. W tym roku większym powodzeniem cieszyły się jednak wina tańsze, nie znajdujące się na szczycie klasyfikacji Bordeaux 1855.

Pięć win z największym udziałem w obrotach pod względem liczby transakcji styczeń-listopad 2014 r.

Wino	Rocznik	Ostatnia zarejestrowana transakcja (GBP)*	Udział
Sassicaia	2011	939	1,5%
Saint Pierre	1996	389	1,3%
Cristal	2002	1 520	1,0%
Montrose	2004	535	0,9%
Talbot	2004	400	0,8%

źródło: www.liv-ex.com

*za 12-butelkową skrzynkę

Wino miesiąca

Château Clinet



Nazwę Clinet, pisaną jako "Cliné" możemy znaleźć już na słynnej mapie Belleyme'a z 1785. Słowo prawdopodobnie pochodzi od francuskiego 'cliner', terminu który w XVI w. oznaczał „schylać” lub „klękać”. Nazwa winnicy związana jest prawdopodobnie z pozycją, w jakiej pracownicy musieli przebywać podczas zbiorów na stromych stokach. Takie ukształtowanie terenu, choć wiązało się z niezbyt komfortowymi warunkami pracy, zapewniało idealny drenaż i nasłonecznienie na Płaskowyżu Pomerol.

Pierwsze ślady w źródłach pisanych na temat upraw winnej latorośli, na terenach znanych obecnie jako Château Clinet, datuje się na rok 1614. Ziemie te należały wówczas do rodziny Gombault. Bertrand de Gombault znany był w okolicy jako Seigneur de Pontus. Był osobą powszechnie znaną w całym regionie i piastował urząd burmistrza Libourne od 1685. Rodzina Gombault była w posiadaniu gruntów aż do 1831. Następnie ziemie te przejęła rodzina Arnaud. Catherine Henriette Arnaud poślubiła Elie Désiré Constanta, znanego w regionie kupca winnego. Po jej śmierci, Elie podzielił z kolei posiadłość pomiędzy czwórkę dzieci. Od 1879 Château Clinet przechodziło z rąk do rąk aż do 1908 r., gdy weszło w posiadanie Luquot/Audy. George Audy, syn Germaine Luquot i Jean-Louisa Audy zarządzał posiadłością wraz z zięciem, Jeanem-Michelem Arculate do 1991 r. Wtedy to - po śmierci pana Audy - rodzina postanowiła sprzedać Clinet francuskiej firmie ubezpieczeniowej GAN.

Posiadłością zarządzał dalej Jean-Michel Arculate, który zawsze stawiał na podniesienie jakości produkowanych tu win. To dzięki niemu zmieniono system nasadzeń i krzewy Cabernet Sauvignon i Franc w większości zastąpiono Merlotem. Jean-Michel przeszedł na zbiór ręczny i zatrudnił znanego konsultanta Michela Rollanda. To dzięki jego zabiegom roczniki 1989 i 1990 otrzymały od Roberta Parkera noty 100 punktów na 100 możliwych.

Niedawno zaczął się nowy rozdział w historii Château Clinet. W 1998 chateau zostało kupione przez Jeana-Louisa Laborde, a od 2003 posiadłością zarządza jego syn Ronan. Dzięki dużemu zapalowi i pasji, wina produkowane pod okiem Ronana zdobywają doskonałe noty, a znaczenie Clinet w gminie Pomerol wzrasta.

Na 800 ha rośnie w 80 proc. szczep Merlot, który daje najlepsze wina właśnie w gminie Pomerol oraz sąsiadującej z nią St. Emilion. Dodatkowo uprawy w 15 proc. stanowi Cabernet Franc, a w 5 proc. Cabernet Sauvignon. Gleby Clinet, z wierzchnią warstwą żwiru oraz wysokim położeniem parceli, stwarzają idealne warunki dla wcześniej dojrzewającego Merlota, a wina produkowane w tej okolicy stanowią, bez wątpienia najlepszą adaptację win z tego szczepu na świecie!

Stopy zwrotu z wybranych roczników Château Clinet

Wino	Cena wina grudzień 2009 (GBP)*	Cena wina grudzień 2014 (GBP)*	Stopa zwrotu w 5-letnim okresie**
Clinet 1999	325	577	77,5%
Clinet 2004	290	702	142,1%
Clinet 2009	461	775	68,1%

* Na podstawie średniej wyceny rynkowej. Cena za 12-butelkową skrzynkę.

** W przypadku rocznika 2009, jest to okres od czerwca 2010, gdy wino było oferowane w formie en primeur.